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전주생명과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-28 예산액 4,641,835,000

제1조 2022학년도 전주생명과학고등학교 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,641,835,000원으로 

      하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

      심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 

      차기 추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

      심의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,641,835 3,586,186 1,055,649 29.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,160 39,309 0.8

학생복지/교육격차 해소 52,484 851,130 18.3

기본적 교육활동 11,121 1,273,002 27.4

선택적 교육활동 129,775 577,784 12.4

교육활동 지원 27,061 171,024 3.6

학교 일반운영 41,288 831,013 17.9

학교시설 확충 782,760 882,760 19

학교 재무활동 0 15,813 0.3

이전수입 중앙정부이전수입 269,500 311,500 6.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 755,250 3,925,114 84.5

이전수입 기타이전수입 2,000 3,700 0

자체수입 학부모부담수입 7,200 71,193 1.5

자체수입 행정활동수입 21,699 97,379 2

기타수입 전년도이월금 0 232,949 5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,240,314 3,213,564 1,026,750

1.중앙정부이전수입 311,500 42,000 269,500

1.국고보조금 311,500 42,000 269,500

1.국고보조금 311,500 42,000 269,500

1.국고보조금 311,500 42,000 269,500
(성립전_2추)전문 교과활동(예비농업인교육지

원) : 18,000,000원 * 1교=
18,000,000

(성립전_2추)시설확충및개선(농업계학교 실습장 지원

사업(고등학교)) : 250,000,000원 * 1교=
250,000,000

(성립전_2추)전문 교과활동('22년 전국영농학

생축제(FFK)) : 1,500,000원 * 1교=
1,500,000

2.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타법령근거보조금(기초) 0 0 0

3.지방교육행정기관이전수입 3,925,114 3,169,864 755,250

1.교육비특별회계전입금수입 3,925,114 3,169,864 755,250

1.교육비특별회계전입금 3,925,114 3,169,864 755,250

1.학교운영비전입금 985,342 969,391 15,951
학교기본운영비(경상운영비포함) : 15,951,000

원 * 1교 =
15,951,000

2.목적사업비전입금 2,939,772 2,200,473 739,299
(성립전_2추)계약제교원(정원내 기간제교사) 

퇴직금 : 8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 50,984,000

원 * 1교 =
50,984,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

운영비 : 6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_2추)운동부지도자 정기상여금 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)체육영재지원사업 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)전국체육대회 훈련장비 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)단체예술대회 경비 : 4,872,000원

 * 1교 =
4,872,000

(성립전_2추)단체예술대회 경비 : 3,416,000원

 * 1교 =
3,416,000

(성립전_2추)전국체육대회 훈련비 : 

13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_2추)전국체육대회 훈련비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)직업계고 재구조화(학과개편) 지

원사업 : 532,760,000원 * 1교 =
532,760,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

40,217,000원 * 1교 =
40,217,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,620,000원 * 1교 =
14,620,000

(성립전_2추)시간강사 인건비 : 2,960,000원 *

 1교 =
2,960,000

(성립전_2추)실무수습 활동지원비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)기능인재한마당 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)여건개선사업비(학교 운동용품 구

입) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)직업계고 학생 사회 적응력 향상 

지원 사업비 : 35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

4.기타이전수입 3,700 1,700 2,000

1.기타공공이전수입 3,700 1,700 2,000

1.기타공공지원금 3,700 1,700 2,000

1.기타공공지원금 3,700 1,700 2,000
(성립전_2추)춘천 전국관악경연대회 시상금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)대구 대한민국합주경연대회 시상

금 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.자체수입 168,572 139,673 28,899

1.학부모부담수입 71,193 63,993 7,200

1.수익자부담수입 71,193 63,993 7,200

1.급식비 54,243 54,243 0

1.급식비 54,243 54,243 0

2.방과후학교활동비 7,200 0 7,200

1.방과후학교활동비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)배드민턴부방과후학교운영 : 

30,000원*1명*240차시=
7,200,000

3.졸업앨범비 9,750 9,750 0

1.졸업앨범비 9,750 9,750 0

2.행정활동수입 97,379 75,680 21,699

1.사용료및수수료 11,680 6,680 5,000

1.사용료및수수료 11,680 6,680 5,000

1.사용료 11,680 6,680 5,000 테니스장 사용료 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

2.자산수입 74,520 65,000 9,520

1.자산매각대 74,520 65,000 9,520

1.자산매각대 74,520 65,000 9,520 삼례농장 임대 : 6,000,000원*1교= 6,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

사무기기등 매각대 : 3,520,000원*1종*1회= 3,520,000

3.기타행정활동수입 11,179 4,000 7,179

1.이자수입 8,972 3,000 5,972

1.이자수입 8,972 3,000 5,972 학교예금이자수입 : 5,972,000원*1교= 5,972,000

2.기타행정활동수입 2,207 1,000 1,207

1.기타행정활동수입 2,207 1,000 1,207 폐식용유판매등 잡수입 : 1,074,000원*1교= 1,074,000

방역활동도우미 고용보험 기관부담금 반환 : 

133,000원*1교=
133,000

3.기타수입 232,949 232,949 0

1.전년도이월금 232,949 232,949 0

1.순세계잉여금 222,136 222,136 0

1.순세계잉여금 222,136 222,136 0

1.순세계잉여금 222,136 222,136 0

2.정산대상재원사용잔액 10,813 10,813 0

1.정산대상재원사용잔액 10,813 10,813 0

1.정산대상재원사용잔액 10,813 10,813 0

세입합계 4,641,835 3,586,186 1,055,649
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,309 28,149 11,160

1.기타 교직원보수 38,809 27,649 11,160

1.교직원대체인건비 38,809 27,649 11,160

1.교원대체인건비 2,960 0 2,960

1.기간제교원인건비 2,880 0 2,880 (성립전_2추)인건비 : 2,880,000*1명 = 2,880,000

2.기간제교원법정부담금 80 0 80 (성립전_2추)법정부담금 : 79,500*1명 = 80,000

2.기간제교원 퇴직금(목적) 8,519 319 8,200

1.기간제교원인건비 8,519 319 8,200 (성립전_2추)8200000*1교 : 8,200,000 = 8,200,000

3.2022 기간제교원 성과상여금(목적) 27,330 27,330 0

1.기간제교원인건비 27,330 27,330 0

2.교직원 복지 및 역량강화 500 500 0

1.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 851,130 798,646 52,484

1.급식 관리 692,521 641,537 50,984

1.학교급식운영 692,521 641,537 50,984

1.조리원인건비 8,925 7,005 1,920

1.기간제직원인건비 6,825 4,905 1,920
(성립전_2추)대체인건비 : 1,920,000원*1

교 =
1,920,000

2.일반수용비 2,100 2,100 0

2.2022년 급식종사원인건비(목적) 176,106 127,042 49,064

1.무기계약직원인건비 159,560 115,663 43,897 (성립전_2추)기본급 : 21,224,000*1교 = 21,224,000

(성립전_2추)근속수당 : 6,985,000원*1교 

=
6,985,000

(성립전_2추)급식비 : 5,674,000원*1교 = 5,674,000

(성립전_2추)조리사수당 : 230,000원*1명 

=
230,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 692,000원*1

교 =
692,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,160,000원*1교 

=
1,160,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*6명 

=
4,200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)퇴직금 : 1,700,000원*1명 = 1,700,000

퇴직금 : 1,254,000원*1회= 1,254,000

연차수당 : -1,254,000원*1회= -1,254,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,350,000원*1명 

=
1,350,000

(성립전_2추)안전보건교육 : 440,000원*1

교 =
440,000

(성립전_2추)조합원교육 : 242,000*1교 = 242,000

2.무기계약직원법정부담금 16,546 11,379 5,167
(성립전_2추)법정부담금 : 5,167,000원*1

교 =
5,167,000

3.2022년 급식종사원 맞춤형복지비(목적)4,850 4,850 0

1.무기계약직원인건비 4,850 4,850 0 맞춤형복지비 : -275,000원*1회= -275,000

기본급 : 475,000원*1회= 475,000

맞춤형(건강검진비) : -200,000원*1회= -200,000

4.학교급식운영 427,990 427,990 0

1.일반수용비 29,198 23,198 6,000 청소용역비(조리실) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

보일러유지보수비 : -615,000원*1회= -615,000

보일러청관제 : -218,000원*1회= -218,000

급식소모품 : 300,000원*1종*1회= 300,000

노후급식기구수선 : 5,033,000원*1회= 5,033,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 8,700 6,500 2,200 가스비(LNG) : 1,100,000원*2월= 2,200,000

5.기타공공요금 3,930 3,130 800 급식전자조달수수료 : 200,000원*1회= 200,000

음식물쓰레기처리비 : 600,000원*1회= 600,000

6.급식용식재료비 384,162 393,162 -9,000 교직원 식품비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

5.학교급식환경개선(시설 및 기구)운영비(목적)73,870 73,870 0

1.일반수용비 5,640 0 5,640 식기세척기 구조 변경 : 5,640,000원*1식= 5,640,000

2.시설비 14,100 14,100 0

3.비품구입비 54,130 59,770 -5,640 국솥 외 22종 30개 : -5,640,000원*1식= -5,640,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 780 780 0
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증감
산출기초(원)
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1.교직원복지비 780 780 0

2.보건관리 33,051 31,551 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,051 31,551 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,886 6,886 0

1.학생복지비 6,886 6,886 0

3.보건실운영 16,571 16,571 0

1.일반수용비 531 531 0

2.교육운영비 10,600 10,600 0

3.학생복지비 5,440 5,440 0

4.보건교육 950 950 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]학교흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)1,700 1,700 0

1.일반수용비 320 320 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

6.여학생 위생용품 지원금(목적) 4,504 4,504 0

1.학생복지비 4,504 4,504 0

7.학교방역비 지원(목적) 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방역물품구입(소독티슈 외 4

종) : 50,000원*5종*6회=
1,500,000

8.코로나19 신속항원검사키트 분배작업비(목적)840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

3.학생복지 125,558 125,558 0

1.학생복지운영 125,558 125,558 0

1.졸업앨범제작 9,820 9,820 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 9,750 9,750 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교복구입 57,300 57,300 0

1.학생복지비 57,300 57,300 0

3.무상지원교과서(목적) 15,438 15,438 0

1.교육운영비 15,438 15,438 0

4.교육복지 운영(목적) 42,200 42,200 0

1.기간제직원인건비 900 2,200 -1,300 시간외수당 : -25,000원*52시간= -1,300,000

2.일반수용비 1,752 752 1,000 소규모수선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.운영수당 12,035 13,535 -1,500 강사비 : -50,000원*2명*15회= -1,500,000

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 25,513 23,713 1,800
활동경비(체험,재료비) : 39,000원*10명*5

회=
1,950,000

차량비 : -150,000원*1회= -150,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

5.교복품질검사비 지원(목적) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 1,273,002 1,261,881 11,121

1.교과 활동 1,098,036 1,076,915 21,121

1.교과활동지원 83,922 77,722 6,200

1.교사용교과서(지도서)구입 5,612 5,612 0

1.기간제직원인건비 812 812 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.2022년 직업계고 학점제 준비학교 운영(목적)35,700 35,700 0

1.일반수용비 11,616 11,616 0

2.운영수당 2,160 2,160 0

3.여비 250 250 0

4.교육운영비 18,360 18,360 0

5.목적사업업무추진비 3,314 3,314 0

3.수학교육 환경개선 운영(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 15,470 15,470 0

4.교과보충프로그램 운영(목적) 16,410 16,410 0

1.운영수당 13,410 13,410 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교과보충수업자료지원(목적) 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_2추)수업용품 구입 : 62,000원*25

종*4회=
6,200,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.동학농민혁명 유적지 답사 지원 운영(목적)1,100 1,100 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 990 990 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 500 3,200 -2,700

1.교과운영 500 3,200 -2,700

1.교육운영비 100 2,000 -1,900 실험실습재료구입 : -19,000원*10종*10회= -1,900,000

2.비품구입비 400 1,200 -800 실험기구구입 : -20,000원*10종*4회= -800,000

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

7.예술 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 1,820 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,820 1,820 0

8.특수교육교과활동 52,787 52,787 0

1.교과운영 10,638 10,638 0

1.교육운영비 10,638 10,638 0 학습교재교구구입(1반) : 730,000원*1반= 730,000

학습교재교구구입(2반) : 730,000원*1반= 730,000

학습교재교구구입(3반) : 730,000원*1반= 730,000

현장체험학습 : -2,938,000원*1회= -2,938,000

개별화교육운영용품 : 374,000원*2종*1회= 748,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원(목적)9,549 9,549 0

1.학생복지비 9,549 9,549 0

3.2022학년도 특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)19,800 19,800 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 17,100 17,100 0

4.특수교육 직업실기 역량강화 지원비(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 840 840 0

5.전국장애학생체육대회 훈련비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.2022학년도 통합형직업교육거점학교운영(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 5,570 5,570 0

3.교육운영비 3,530 3,530 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[국고]전문 교과활동 952,707 935,086 17,621

1.산업기계과정 15,121 21,000 -5,879

1.일반수용비 4,121 10,000 -5,879 중장비 취등록세 : -5,879,000원*1회= -5,879,000

2.연료비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0
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4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.농업토목과정 4,800 4,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.녹지조경과정 14,800 14,800 0

1.일반수용비 6,700 5,200 1,500
조경제도실운영물품 : -50,000원*10종*2회

=
-1,000,000

산림조경과실습실환경개선 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

2.교육운영비 8,100 9,600 -1,500
조경수재배실습재료 : -30,000원*5종*10회

=
-1,500,000

4.식품과학과정 35,900 35,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 34,900 34,900 0

5.특성화교육부 89,368 89,368 0

1.기간제직원인건비 2,372 4,872 -2,500 농장관리인부임 : -2,500,000원*1명*1회= -2,500,000

2.일반수용비 42,206 34,706 7,500 국화전시회운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

농산물판매장운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

전문교과연수비 : 9,500,000원*1식= 9,500,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.교육운영비 38,350 38,350 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 5,000 10,000 -5,000
실습장및실습실물품구입비 : -2,500,000원

*2종*1회=
-5,000,000

6.삼례실습농장 20,037 20,037 0

1.기간제직원인건비 1,137 1,137 0

2.일반수용비 12,800 12,800 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 3,100 3,100 0

7.특성화고(농업계열) 산림자원 및 생태환경 조성(목적)40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 23,000 23,000 0
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3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

8.2022년 특성화고 혁신지원사업 운영비(목적)320,000 320,000 0

1.기간제직원인건비 5,760 5,760 0

2.일반수용비 46,888 46,888 0

3.운영수당 75,748 75,748 0

4.여비 5,700 5,700 0

5.교육운영비 87,614 87,614 0

6.목적사업업무추진비 14,900 14,900 0

7.비품구입비 83,390 83,390 0

9.[국고]농업계학교 교육지원 사업(보조금)60,000 42,000 18,000

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 26,370 19,300 7,070
(성립전_2추)강사료 : 70,700원*10종*10시

간=
7,070,000

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 32,030 21,100 10,930
(성립전_2추)실습재료비 등 : 84,500원*20

종*5회=
8,450,000

(성립전_2추)차량임차료 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*20명*3회= 480,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*120명*5회= 1,800,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.NCS 기반 직업계고학점제 교육과정 운영(목적)84,000 84,000 0

1.교육운영비 69,194 69,194 0

2.비품구입비 14,806 14,806 0

11.2022년 전북기능경기대회 경기장 시설관리비(목적)1,200 1,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 300 300 0

12.반려동물과정 17,318 17,318 0

1.기간제직원인건비 1,218 1,218 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 11,600 13,500 -1,900 운영물품구입 : -190,000원*1종*10회= -1,900,000

4.비품구입비 1,900 0 1,900 소형기자재구입 : 950,000원*2종*1회= 1,900,000

13.제51년차 전북영농학생축제(2022 전북 FFK 대회) 운영비(목적)30,840 30,840 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 7,000 7,000 0

3.교육운영비 18,840 18,840 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

14.특성화고 실험실습실 기자재확충사업(목적)77,903 77,903 0

1.비품구입비 77,903 77,903 0

15.특수건강진단 및 작업환경측정비(목적)3,572 3,572 0

1.일반수용비 3,572 3,572 0

16.직업계고 실험실습실 안전용품비(목적)25,786 25,786 0

1.교육운영비 16,846 16,846 0

2.비품구입비 8,940 8,940 0

17.작물산업과정 9,900 9,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

18.영농학생축제(FFK) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

19.시설원예과정 45,682 45,682 0

1.기간제직원인건비 1,462 1,462 0

2.일반수용비 32,460 32,460 0

3.교육운영비 11,760 11,760 0

20.지방기능경기대회 전공심화동아리 운영(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

21.전북영농학생하계리더십연수회 운영비12,000 12,000 0
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1.교육운영비 11,460 11,460 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

22.전국영농학생전진대회(2022 FFK 경남대회) 운영비(목적)26,480 26,480 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 23,160 23,160 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

23.[국고]전국영농학생전진대회(2022 FFK 경남대회) 부스운영비(국고보조금)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)부스운영 재료비 : 100,000원

*5종*3과=
1,500,000

24.직업계고 기능인재한마당 운영비(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)체험부스 재료비 : 62,400원

*10종*1회=
624,000

(성립전_2추)식품과학과 재료비 : 50,000

원*14종*2회=
1,400,000

(성립전_2추)반려동물과 재료비 : 50,000

원*6종*1회=
300,000

(성립전_2추)식물과학과 재료비 : 50,000

원*14종*2회=
1,400,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*11명*2회= 176,000

(성립전_2추)홍보물품 구입 : 25,000원*4

종*1회=
100,000

2.창의적 체험활동 174,966 184,966 -10,000

1.자율활동 41,569 41,569 0

1.학생회활동지원 12,769 12,769 0

1.교육운영비 12,769 12,769 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.체육대회 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

6.이삭제행사 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 116,527 126,527 -10,000

1.수학여행 6,367 6,367 0

1.여비 4,600 4,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 567 567 0

2.수련활동 360 10,360 -10,000

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 0 10,000 -10,000 학생수련활동비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.2022년 테마식현장체험학습 지원비(목적)109,800 109,800 0

1.교육운영비 109,800 109,800 0

3.동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

4.봉사활동 15,750 15,750 0

1.환경미화 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0

4.선택적 교육활동 577,784 448,009 129,775

1.방과후학교 운영 29,270 21,700 7,570

1.방과후학교운영 29,270 21,700 7,570

1.교과프로그램 7,700 500 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_2추)강사비(수익자) : 30,000원*1

명*240차시=
7,200,000

2.교육운영비 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도시지역 방과후학교운영비(목적) 17,370 17,000 370

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 2,970 2,600 370
(성립전_2추)방역물품비 : 1,000원*370명

*1회=
370,000

3.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.방과후학교 자유 수강권 운영비(목적)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.직업교육 276,128 241,128 35,000

1.직업교육운영 276,128 241,128 35,000

1.취업역량강화사업 2,040 2,040 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 540 540 0

2.취업지원관 인건비(목적) 38,068 38,068 0

1.무기계약직원인건비 34,238 34,238 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,630 3,630 0

3.직업계고 현장실습 운영.안전비(목적)18,770 18,770 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 12,130 12,130 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 2,140 2,140 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

4.특성화고 꿈키움 성장지원(목적) 180,000 180,000 0

1.교육운영비 180,000 180,000 0

5.노동인권교육 2,250 2,250 0
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1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 360 360 0

6.직업계고 학생 사회적응력 향상 지원비(목적)35,000 0 35,000

1.여비 300 0 300
(성립전_2추)산업체견학여비 : 30,000원

*10회=
300,000

2.교육운영비 33,800 0 33,800
(성립전_2추)학생연수비 : 10,000,000원*3

학년*1회=
30,000,000

(성립전_2추)문화체험활동 : 50,000원*60

명*1회=
3,000,000

(성립전_2추)사무용품구입 : 400,000원*2

회=
800,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)산업체방문물품구입 : 30,000

원*10회=
300,000

(성립전_2추)진로상담 간식비 : 3,000원

*50명*4회=
600,000

3.독서활동 12,440 12,440 0

1.독서활동운영 12,440 12,440 0

1.도서구입 9,350 9,350 0

1.도서구입비 9,350 9,350 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.직업계고 전문교과Ⅱ 실무과목 교과용 도서비 지원690 690 0

1.도서구입비 690 690 0

4.교기육성 259,446 172,241 87,205

1.교기운영 259,446 172,241 87,205

1.학생오케스트라(경상목적) 27,970 25,270 2,700

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 14,976 14,976 0

3.교육운영비 11,824 9,124 2,700 (경상)간식비 : 2,000원*85종*10회= 1,700,000

(경상)악기수리및소모품 : 100,000원*10종

*1회=
1,000,000

4.일반업무추진비 270 270 0

2.롤러부운영 15,060 15,060 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 12,060 12,060 0
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3.배드민턴운영 23,144 23,144 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,144 20,144 0

4.농악부운영 80 80 0

2.교육운영비 80 80 0

5.관악부훈련 22,929 22,929 0

1.운영수당 20,096 20,096 0

2.교육운영비 2,833 2,833 0

6.운동부지도자 인건비(목적) 72,287 30,970 41,317

1.무기계약직원인건비 64,853 26,220 38,633
(성립전_2추)기본급(배드민턴부) : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_2추)기본급(롤러부) : 2,000,000

원*6월=
12,000,000

(성립전_2추)급식비(배드민턴부) : 

140,000원*6월 =
840,000

(성립전_2추)급식비(롤러부) : 140,000원

*6월 =
840,000

(성립전_2추)가족수당(배드민턴부) : 

40,000*6월+20,000원*8월 =
400,000

(성립전_2추)근속수당(롤러부) : 50,000원

*6월 =
300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명 

=
900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명 

=
900,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회

*2명 =
2,800,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,725,000원*2명 = 5,450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,101,500원*2명 

=
2,203,000

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명 =
200,000

4.무기계약직원법정부담금 5,934 3,450 2,484
(성립전_2추)법정부담금(배드민턴부) : 

200,000원*6월 =
1,200,000

(성립전_2추)법정부담금(롤러부) : 

214,000원*6월 =
1,284,000

7.육성종목 운영비(목적) 23,400 23,400 0

1.교육운영비 23,400 23,400 0

9.학교스포츠클럽 운영비(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

10.관악경연대회 1,588 1,588 0

1.운영수당 288 288 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

11.학교운동부지도자 여비(목적) 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

12.제103회 전국체육대회 대비 전략종목 특별훈련비(목적)28,500 8,000 20,500

1.교육운영비 28,500 8,000 20,500
(성립전_2추)우슈 훈련비 : 500,000원*1명

=
500,000

(성립전_2추)롤러 훈련비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)롤러 훈련비 : 500,000원*2명

=
1,000,000

(성립전_2추)배드민턴 훈련비 : 500,000원

*5명=
2,500,000

(성립전_2추)훈련여건개선 롤러부 용품구

입 : 50,000원*10종*4회=
2,000,000

(성립전_2추)훈련여건개선 롤러부 훈련비

 : 500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_2추)배드민턴부 훈련비및대회출전

비 : 2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_2추)배드민턴부 용품비 : 50,000

원*5종*20회=
5,000,000

(성립전_2추)롤러부 용품비 : 50,000원*5

종*10회=
2,500,000

13.학교운동부 육성종목 강화훈련비(목적)9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

14.전국장애학생체육대회 유공자 포상(목적)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

15.체육영재지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재지원 : 1,200,000원

*2명=
2,400,000

16.단체예술대회 사업비(목적) 8,288 0 8,288

1.교육운영비 8,288 0 8,288
(성립전_2추)차량임차료 : 660,000원*2대

*1회=
1,320,000

(성립전_2추)차량임차료 : 800,000원*2대

*2회=
3,200,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*38명*4식= 1,216,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*99식= 792,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*38명*4회= 456,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*218식= 654,000

(성립전_2추)트럭임차료 : 550,000원*1대

*1회=
550,000

(성립전_2추)행사준비물품구입 : 50,000원

*2종*1회=
100,000

17.관악부 전국대회 시상금(지원금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)상품권 구입 : 10,000원*20명

*1회=
200,000

(성립전_2추)상품권 구입 : 10,000원*20명

*1회=
200,000

(성립전_2추)식비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

(성립전_2추)식비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*3회= 180,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*3회= 180,000

(성립전_2추)상품구입 : 11,000원*20개*1

회=
220,000

(성립전_2추)상품구입 : 11,000원*20개*1

회=
220,000

18.학교운동용품구입 여건개선사업(목적)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)운동용품 구입 : 500,000원*5

종*4회=
10,000,000

5.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.2022학년도 교육실습생 실습 운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 171,024 143,963 27,061

1.교무업무 운영 90,854 63,793 27,061

1.교무학사운영 90,854 63,793 27,061

1.교무학사운영 17,718 19,718 -2,000

1.일반수용비 11,720 11,720 0

2.운영수당 0 2,000 -2,000 보결수당 : -10,000원*20명*10회= -2,000,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 3,225 3,225 0
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5.일반업무추진비 773 773 0

2.입학식 및 졸업식 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0

3.교육과정운영 9,180 10,690 -1,510

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 0 100 -100
학업성적관리규정컨설팅 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.교육운영비 3,900 5,310 -1,410 OMR카드 구입 : -175,000원*1종*2회= -350,000

평가소모품 구입 : -103,000원*2회= -206,000

답안봉투 구입 : -25,000원*10세트= -250,000

교육과정운영계획 제작 : -244,000원*1회= -244,000

학교현황판 교체 : -60,000원*6회= -360,000

4.일반업무추진비 1,080 1,080 0

4.신입생입학전형 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.코로나19 방역활동 강화사업비(목적)14,620 0 14,620

1.운영수당 14,620 0 14,620 (성립전_2추)운영비 : 1,462,000*10명 = 14,620,000

6.학교방역활동도우미 인건비(목적) 23,705 23,705 0

1.기간제직원인건비 21,573 21,573 0

2.기간제직원법정부담금 2,132 2,132 0

7.교사회 자치 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 600 600 0

8.코로나19 확산방지 학교운영비지원(경상)15,951 0 15,951

1.일반수용비 9,951 0 9,951 부서소모품구입 : 500,000원*8회= 4,000,000

교육운영용품구입 : 297,550원*10종*2회= 5,951,000

2.운영수당 6,000 0 6,000 보결수당 : 10,000원*60명*10회= 6,000,000

2.생활지도운영 41,700 41,700 0

1.학생생활상담지도 40,800 40,800 0
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1.상담실운영비 6,900 6,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.찾아가는 한국어교육 운영(목적) 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학업중단예방 중점학교 운영(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교폭력 예방교육 운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,976 14,976 0

2.교육운영비 4,424 4,424 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.따뜻한 학급만들기 프로그램운영(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생안전교육 900 900 0

1.안전교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.학습지원실 운영 31,540 31,540 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.정보화실운영 23,540 23,540 0

1.학교정보화지원 23,540 23,540 0
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1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

4.비품구입비 6,900 6,900 0

5.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 6,930 6,930 0

1.교육환경개선 6,930 6,930 0

1.장애인 등 기타편의시설 6,930 6,930 0

1.일반수용비 6,930 6,930 0

6.학교 일반운영 831,013 789,725 41,288

1.학교기관 운영 192,221 157,021 35,200

1.부서기본운영 143,731 108,531 35,200

1.교장실운영 11,009 11,009 0

1.일반업무추진비 7,361 7,361 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 129,097 94,097 35,000

1.일반수용비 28,558 28,558 0

2.운영수당 1,780 1,780 0

3.연료비 4,065 4,065 0

4.기타공공요금 1,990 1,990 0

5.여비 74,000 39,000 35,000 관내여비 : 2,000,000원*5월= 10,000,000

관외여비 : 5,000,000원*5월= 25,000,000

6.교직원복지비 3,240 3,240 0

7.일반업무추진비 664 664 0

8.비품구입비 14,800 14,800 0 장비및가구등구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

공기청정기 구입(관리실) : -1,000,000원

*5대=
-5,000,000

3.학생부운영 3,425 3,425 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 505 505 0

4.임용후보자실무수습활동지원비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_2추)행정실사무용품비 : 50,000원

*1명 =
50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)행정실협의회비 : 15,000원

*10명 =
150,000

2.행정지원인력운용 48,490 48,490 0

1.구 학부모회직인건비 48,490 48,490 0

1.무기계약직원인건비 44,290 44,290 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 635,192 629,104 6,088

1.학교시설장비유지 635,192 629,104 6,088

1.골프연습장운영 21,875 28,875 -7,000

1.기간제직원인건비 975 975 0

2.일반수용비 4,900 6,900 -2,000 장비수선비 : -200,000원*10회= -2,000,000

3.전기요금 11,800 16,800 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.연료비 500 500 0

5.기타공공요금 2,180 2,180 0

6.학생복지비 1,520 1,520 0

2.행정실운영 495,937 482,849 13,088

1.기간제직원인건비 68,314 70,268 -1,954 청소근로자인건비 : 500,000원*1회= 500,000

시간외수당 : -2,454,000원*1회= -2,454,000

2.일반수용비 260,227 236,393 23,834 시설소규모공사 : 11,019,000원*1식= 11,019,000

시설소규모수선 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

청소용역 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

정수기관리비 : 810,000원*1식= 810,000

제3종시설물안전점검 용역료 : 1,650,000

원*1식=
1,650,000

화장실수선비 : -8,041,000원*1식= -8,041,000

지하수연장허가및사후관리용역비 : 

11,396,000*1식=
11,396,000
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3.전기요금 84,000 84,000 0

4.상하수도료 60,808 69,600 -8,792 상하수도요금 : -8,792,000원*1월= -8,792,000

5.연료비 3,258 3,258 0

6.기타공공요금 15,280 15,280 0

7.교직원복지비 450 450 0

8.기간제직원법정부담금 3,600 3,600 0

3.특성화고 교육여건개선비(공용차량 교체)84,180 84,180 0

1.비품구입비 84,180 84,180 0

4.테니스장 휀스교체비 33,200 33,200 0

1.일반수용비 33,200 33,200 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

7.학교시설 확충 882,760 100,000 782,760

1.시설확충 및 개선 882,760 100,000 782,760

1.[국고]시설확충및개선 882,760 100,000 782,760

1.학교숲조성(목적) 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

2.[국고]농업계학교 실습장 지원 사업(보조금)250,000 0 250,000

1.시설비 250,000 0 250,000
(성립전_2추)채소재배실습동 전기공사 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

(성립전_2추)채소재배실습동 스크린공사 :

 40,000,000원*1식=
40,000,000

(성립전_2추)채소재배실습동 설비자동화공

사 : 40,000,000원*1식=
40,000,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)채소재배실습동 난방공사 : 

67,000,000원*1식=
67,000,000

(성립전_2추)채소재배실습동 설계용역 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_2추)경운작업실습장 공사 : 

24,000,000원*1식=
24,000,000

(성립전_2추)농작업기 보관 격납고 : 

24,000,000원*1식=
24,000,000

(성립전_2추)식품가공실 전기공사 : 

22,000,000원*1식=
22,000,000

3.2022 직업계고 재구조화 사업(목적)532,760 0 532,760

1.시설비 326,810 0 326,810
(성립전_2추)조경시공실습장 환경개선공사

 : 50,688,000원*1개소*1회=
50,688,000

(성립전_2추)조경설계실 환경개선공사 : 

26,084,000원*1실*1회=
26,084,000

(성립전_2추)스마트팜 재배실습동 환경개

선공사 : 38,068,000원*1실*1회=
38,068,000

스마트팜 재배실습동 환경개선공사 : 

14,930,000원*1식=
14,930,000

(성립전_2추)스마트팜 화훼실습실 환경개

선공사 : 95,920,000원*1실*1회=
95,920,000

스마트팜 화훼실습실 환경개선공사 : 

30,052,000원*1식=
30,052,000

(성립전_2추)스마트팜 프로젝트 실습실 환

경개선공사 : 40,000,000원*1실*1회=
40,000,000

스마트팜 프로젝트 실습실 환경개선공사 :

 31,068,000원*1식=
31,068,000

2.비품구입비 205,950 0 205,950
(성립전_2추)농촌체험관광실습장 기자재 

구입 : 3,600,000원*5종*1회=
18,000,000

(성립전_2추)과수재배실습장 기자재 구입

 : 3,600,000원*5종*1회=
18,000,000

(성립전_2추)재배실 기자재 구입 : 

1,274,000원*25종*1회=
31,850,000

(성립전_2추)농산물품질관리실 기자재 구

입 : 2,228,000원*25종*1회=
55,700,000

(성립전_2추)임업종묘실 기자재 구입 : 

2,856,000원*25종*1회=
71,400,000

(성립전_2추)스마트팜 재배실습동 기자재 

구입 : 3,575,000원*8종*1회=
28,600,000

스마트팜 재배실습동 기자재 구입 : 

-3,575,000원*8종*1회=
-28,600,000

스마트팜 화훼실습실 기자재 구입 : 

-3,683,800원*10종*1회=
-36,838,000

(성립전_2추)스마트팜 화훼실습실 기자재 

구입 : 3,683,800원*10종*1회=
36,838,000

(성립전_2추)스마트팜 프로젝트 실습실 기

자재 구입 : 1,516,000원*7종*1회=
10,612,000

스마트팜 프로젝트 실습실 기자재 구입 : 

-1,516,000원*7종*1회=
-10,612,000

(성립전_2추)농업토목캐드실 기자재 구입

 : 11,000,000원*1종*1회=
11,000,000

8.학교 재무활동 15,813 15,813 0

1.반환금 10,813 10,813 0
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1.반환금 10,813 10,813 0

1.반환금 10,813 10,813 0

1.반환금 10,813 10,813 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,641,835 3,586,186 1,055,649
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